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تبعات سخنان غیرقانونی برخي مقامات بر مردم

اول: تعریف حاکمیت
مطابق اصول مسلم حقوق عمومی مندرج در اصول متعدد 
قانون اساسی ناظر بر اصل ۵۶ قانون اساسی «حاکمیت مطلق بر 
جهان و انسان از آن خداست و او انسان را بر سرنوشت اجتماعی 
خویش حاکم ساخته اســت، هیچ کس نمی تواند این حق الهی 
را از انســان ســلب کند یا در خدمت منافع فرد یا گروهی خاص 

قــرار دهد و ملت این حق خداداد را از طریقی که در اصول بعد 
می آیــد اعمال می کند». با این طلیعه حاکمیت عبارت اســت از 
قدرتی که بر کشور و مردم اقتدار و برتری دارد و کشور های دیگر 
آن را به رســمیت شناخته و مورد احترام قرار دهند. درخصوص 
ماهیت حاکمیت و اینکه حاکمیت از کجا نشئت می گیرد، نظریات 

مختلفی بیان شده است:

الــف- نظریه حاکمیت الهی: بر اســاس این نظریه حاکمیت 
ناشــی از اراده خداوند است و زمامداران دستورات خداوند را به 

اجرا در می آورند.
ب- نظریه حاکمیت فردی: بــه موجب این نظریه مجموعه 
اقتدارات سیاســی به فردی تعلــق دارد که بــه دلایل موروثی 
و شــخصی لیاقت و اســتطاعت اعمال قــدرت و فرمانروایی را 

داراست.
ج- نظریــه حاکمیت مردم: حالتی اســت که در آن هریک از 
افراد مردم متســاوی و بدون واسطه در تعیین سرنوشت خویش 

نقش اساسی داشته باشند.
د- نظریه حاکمیت ملی: معطوف به حالتی اســت که در آن 
مجموعه ملت، به عنوان پیکره واحد و شخصیت حقوقی مستقل 
از افراد تشــکیل دهنده آن اقتدار عالیه بر امور و شــئون جامعه 

داشته باشند.
بنابراین مطابق اصل ۵۶ در قانون اساسی ایران برای حاکمیت 

دو مبنای الهی و انسانی بیان شده است.
۱_حاکمیــت الهی: مطابق اصول قانون اساســی جمهوری 
اســلامی ایران قانون گذار اصلی خداوند اســت که این قوانین از 
طریق دین اسلام و پیامبر گرامی اسلام و معصومین علیهم السلام 

به مردم رسیده.
۲_حاکمیت ملــی و مردمی: مطابق اصول قانون اساســی 
جمهوری اســلامی ایران حاکمیت مردم موهبت الهی است که 
هیچ کس حق ســلب آن را ندارد و هیچ کس حق انتقال آن را به 
فرد یا گروه خاص ندارد؛ پس همه افرادی که مدیریت سیاســی 
جامعه را بر عهده دارند، تنها از طریق انتخابات ســالم و صحیح، 

مشروعیت در اعمال قدرت از طرف مردم را خواهند داشت.
دوم: قوای حاکم

بــه دلالت اصــل ۵۷ قانون اساســی ایران: قــوای حاکم در 
جمهوری اســلامی عبارت انــد از قوه مقننه، قــوه مجریه و قوه 

قضائیه ... که این قوا مستقل از یکدیگرند.
سوم: تعریف تفکیک قوا

نظریــه تفکیــک قوا که در طول تاریخ تمدن بشــر از ســوی 
نظریه پردازان متعدد عرضه شده، از طرف «مونتسکیو» نظریه پرداز 
نامی فرانسه در کتاب «روح القوانین» به طور واضح و روشن بیان 
شده است و کشور های دنیا آن را پذیرفته اند. فلسفه اصلی نظریه 
تفکیک قوا بر کنترل قدرت دولت بوده است. مونتسکیو در کتاب 
روح القوانیــن پس از بیان این امر که جمع شــدن قدرت تقنینی، 
اجرائی و قضائی در اختیار یک فرد یا یک دســتگاه خاص ممکن 
است به خودکامگی بینجامد، تأکید می کند «پس برای آنکه نتوان 
از قدرت سوءاستفاده کرد، باید دستگاه های دولتی طوری تنظیم 
شوند که قدرت، قدرت را متوقف کند. اهمیت کنترل قدرت بی حد 
و حصر حکومت از طریق به کارگیری اصل تفکیک قوا تا آنجا بود 
که در اعلامیه حقوق بشر و شهروندان مصوب سال ۱۷۸۹ تأکید 
شده هر جامعه ای که در آن حقوق افراد تضمین نشود و تفکیک 
قوا در آن برقرار نشده باشد، دارای قانون اساسی نیست». نتیجه 
این روند گنجاندن اصل تفکیک قوا در قوانین اساســی بسیاری از 

کشورها بود.
چهارم: انواع تفکیک قوا

تفکیک قوا به دو نوع مطلق و نســبی تقســیم می شــود که 
حکومت های ناشی از آنها با یکدیگر متفاوت است.

۱- در تفکیک مطلق قوا که در نظام های سیاسی ریاستی نمود 
دارد، وظایف هر کدام از دستگاه ها تخصصی است و هیچ کدام از 
قوا، قدرت دخالت در کار دیگری را ندارد. در این نوع تفکیک قوا 
به شکلی که در نظام ریاستی آمریکا مشاهده می شود، هیچ کدام 

از قوه های مجریه یا مقننه نمی توانند یکدیگر را منحل کنند.
۲- در تفکیک نســبی قوا که از آن گاهی با عنوان «همکاری 
قوا» یــا «ارتباط قوا» یاد می شــود، قوای مختلــف حکومتی با 
تمهیدات حقوقی و سیاسی به هم پیوند داده می شوند و در عین 
تمایز کلیت حاکمیت ملی را نمودار می سازند. مثال بارز تفکیک 
نســبی قوا را می توان در نظام های سیاســی پارلمانی که الگوی 
اصلی آنها نظام پارلمانی انگلیس اســت، مشاهده کرد. در این 
نظام طبق ترتیبات تعیین شــده در قانون اساسی هم قوه مقننه 
می تواند قوه مجریه را ساقط کند و هم قوه مجریه می تواند قوه 

مقننه را منحل کند.
اصــل تفکیک قوا که در قانون اساســی جمهوری اســلامی 
ایران نیز مورد پذیرش قرار گرفته است، تبیین کننده اصلی شکل 

حکومت در کشور ایران است.
اصــل تفکیک قوا که به طور وســیع مورد اســتقبال جهانی 
قرار گرفته، در واقع تمهیدی برای محو اســتبداد، دفاع از آزادی 
مــردم، مقابله با فســاد و سوءاســتفاده از قدرت اســت. قانون 
اساسی جمهوری اســلامی ایران مطابق اصل ۵۷ نظام تفکیک 
قوای مقننه، مجریه و قضائیه را به طور نســبی و با شیوه خاص 
خود پذیرفته اســت. بر اســاس این هریک از قوا متصدی امری از 
امور زمامداری کشور می شوند و قسمتی از حاکمیت را از طریق 

سازمان های ذی ربط به ترتیب زیر اعمال می کنند:
وظایف قوه مقننه از طریق مجلس شــورای اســلامی انجام 
می گیرد که این مجلس توسط نمایندگان منتخب مردم تشکیل 
می شود و مصوبات آن پس از تأیید شورای نگهبان برای اجرا به 

قوه مجریه و قضائیه ابلاغ می شود.
وظایــف قوه مجریه بــه جز در اموری که مســتقیما بر عهده 
رهبری گذاشته شده، از طریق رئیس جمهور و وزرا انجام می شود.
وظایف قوه قضائیه به وســیله دادگاه های دادگستری انجام 
می شود که باید طبق موازین اسلامی تشکیل شود و به حل وفصل 
دعاوی و حفظ حقوق عمومی و گسترش و اجرای عدالت و اقامه 

حدود الهی بپردازد.
ای کاش وزرا و معاونــان و مدیران این مملکت قبل از نطق 
و ســخنوری و ابراز وجود، آداب و آفات سخنوری را آموخته و 
لااقل یک بار بعــد از جلوس به مقام مدیریت قانون اساســی 
خاصــه اصل تفکیک قــوای آن را مطالعه تــا این گونه معاون 
وزیر کشور به جای دادیار و بازپرس دادسرای عمومی و انقلاب 
قــوه قضائیه برای مــردم بی گناه یا گناهکار پیش از رســیدگی 
قصاص قبل از جنایت نکند. به یاد دارم در اوج اعتراضات مردم 
آمریکا خاصه سیاه پوستان به خاطر قتل جورج فلوید به دست 
پلیس آمریکا و گسترش ناآرامی در سراسر کشور آمریکا، انسان 
میهن دوستی مانند باراک اوباما بدون قصد شرکت در انتخابات 
و برگزاری شوی انتخاباتی و بدون خواهش و تمنای ترامپ برای 
رســیدگی جمهور به میان معترضان سیاه پوست رفته و ضمن 
ابراز همدردی و اظهار تأســف از قتل یک سیاه پوست قول داده 
این واقعه را پیگیری و نتیجه گزارش آن را برای مردم منتشــر و 
از آنها تقاضا داشــته به خاطر جلوگیری از ایجاد هرج ومرج و 
تحمیل هزینه اقتصادی بر دولت و افزایش تورم بر دوش مردم 
با خویشتن داری و قول اصلاح و تغییر روش پلیس در این گونه 
موارد موضوع را عاقلانــه مدیریت و عالمانه جمع و جور کند. 
آیا در کشــور ما به جای تهدید تهی مغزان نمی شــد مقبولانی 
سنجیده وارد معرکه شــده، در اوج اعتراضات ضمن دلجویی 
از مردم و معترضان و دانشــجویان در دانشگاه شریف غائله را 

مدیریت می کردند.  

گفت و گوی «شرق» با خانواده بازداشتی ها:
وقت ملاقات حضوری به بازداشتی ها بدهید

نسترن فرخه: پرونده های بســیاری از بازداشتی های اخیر، با چالش های متفاوتی روبه رو 
اســت. زهرا و هدی توحید و علیرضا خوشبخت، همسر زهرا، فعال های سیاسی و مدنی، 
از بازداشــتی های این روزها هستند که طبق گفت وگوی علی توحیدی، برادر هدی و زهرا، 
با «شــرق»، این افراد در چند مدت اخیر نه تنها فعالیت غیر قانونی نداشته اند، بلکه به طور 

کلی فعالیت خاصی هم نداشته اند.
علیرضا خوشبخت، زهرا و هدی توحیدی از نخستین کسانی بودند که پس از اتفاق های 
هفته های اخیر توسط نهاد های امنیتی دستگیر شدند. علی توحیدی در رابطه با وضعیت 
این ســه نفر از اعضای خانواده خود، به «شرق» می گوید: روند پرونده در درجه اول به این 
شــکل بود که بعد از تفهیم اتهام بچه ها، به آنها گفته شده بوده بازداشت موقت ۱۰ روزه 
دارند، اما این قرار در حال تمدید اســت و تا امروز ۲۵ روز اســت که در بازداشــت هستند. 
نکته دیگر این اســت که من با هدی در یک خانــه زندگی می کنم و از تمام رفت و آمدها و 
کارهای خواهرم با خبر بودم. به عنوان نزدیک ترین فرد به هدی، بعد از همســرش و طبق 
ارتباطــی که در خانواده با هم داریم، در واقع از تمــام فعالیت های هم با خبر بودیم. این 

بچه ها در چند وقت اخیر نه تنها فعالیت غیرقانونی نداشته اند، بلکه به طور کلی فعالیت 
خاصی هم نداشتند.

برادر زهرا و هدی توحیدی ادامه می دهد: با توجه به اینکه بازداشــت ۱۰ روزه در حال 
تمدید است، زمانی که وارد خانه شدند، گفته بودند برای پاره ای از توضیحات بچه ها بروند 
و بعد هم به خانه برمی گردند. اما در مکالمه اولیه علیرضا با ما، گفته بود بازداشت ۱۰ روزه 
صادر شده است. همان موقع برداشت ما این بود که احتمالا به خاطر اعتراضاتی که اتفاق 
افتاده، شاید به تصور خود نهادهای امنیتی می خواهند پیشگیری کنند. اما وقتی این قضیه 

تمدید می شود، برای ما هم عجیب است؛ چون این بچه ها کار خاصی هم نمی کردند.
توحیدی اضافه می کند: نه تنها برای خانواده خودم، بلکه برای همه دوستانشــان هم 
سؤال است که چرا این مسئله دارد ادامه پیدا می کند؟ در مکالمه آخری که علیرضا داشته، 
گفته هنوز بازجویی می شود و احتمالا زهرا و هدی هم بازجویی می شوند. در کل این اتفاق 
جدای از اینکه عجیب اســت، برای ما نگران کننده هم هســت. متأسفانه تا الان وکیل به 
پرونده دسترسی نداشته و طبق صحبت هایشان هنوز امکان ورود به دادسرا و دسترسی به 

پرونــده را پیدا نکرده اند، در حالی که زهرا در مکالماتش می گوید به وکیل بگویید دنبال کار 
من باشد و این بسیار نگران کننده است؛ چون وقتی ما بیرون از زندان هستیم، اطلاع کاملی 
از وضعیت آنان نداریم و نگران هستیم و وقتی در داخل زندان باشیم، این نگرانی چند برابر 
می شود. این پازل ها را که کنار هم می گذاریم، مثلا زهرا می گوید وکیل دنبال کار من باشد، 

در صورتی که امکان دسترسی به وکیل نمی دهند، همه اینها باعث نگرانی ما شده است.
برادر این افراد اضافه می کند: واقعیت این اســت که همه آشنایان این افراد در حیرت 
هســتند که چرا این ســه نفر؟ این افراد که اصلا رادیکال نبودنــد، حتی تفکر ضد خیابان 
داشتند که خیابان تنها راه حل نیست، بلکه می تواند مخرب هم باشد. واقعا چرا بازداشت 
این بچه ها این قدر زمان برده اســت؟ در تماسی که علیرضا با مادرش داشته، گفته تفهیم 
اتهام شده و آن هم اجتماع و تبانی و اختلال در نظم عمومی بوده است، اما هر فردی که 
با علیرضا آشنا باشــد از این تفهیم خنده اش می گیرد. به قول پدرم این فرد سه صبح هم 
در یک خیابان خلوت، پشــت چراغ قرمز می ایستد، چنین آدمی با وجود تفسیر خودشان، 
چطور باعث اختلال در نظم عمومی شده؟ در هر حال این تفهیم اتهام نگران کننده است.

توحیدی می گوید: الان ۱۰ روز اســت هدی تماس نداشته است. ایشان داروی خاصی 
مصرف نمی کند، اما همین داروهای ضد اضطراب و افســردگی اســت که قطع آن باعث 
بروز نشــانه ها می شــود و در تماس تلفنی گفته یک قلم از داروها را دریافت نمی کند که 
ما نمی دانیم کدام اســت. این عدم اطلاع درست از وضعیت بچه ها باعث نگرانی ماست. 
تمام کارهای این بچه ها در بستر قانون و کاملا شفاف بوده است. مثلا نه با اکانت فیک کار 
می کردند و نه اصلا اهل چنین چیزی بودند. تمام نقدهایشــان را دلسوزانه بیان می کردند. 
اصلاح طلب هایی بودند که با دغدغه اصلاح مشکلات فعالیت می کردند. ما یک خانواده 
شهید هستیم. مثلا دلسوزی فردی مثل مادربزرگم برای این انقلاب را فقط خودش می داند، 
اما این روزها شرایط را به شکلی کرده اند که ایشان با هر تأخیر من به خانه حالش بسیار بد 
می شود. واقعا حق این خانواده و این بچه ها چنین چیزی نیست. حداقل ملاقات حضوری 
بدهند تا مقدار اندکی از نگرانی این خانواده کم شود. الان هم زمان دفاعیه خواهرم زهرا 
نزدیک اســت و برای این موقعیت زحمت فراوان کشــیده است و باید امکانی برای اینکه 

بتواند کارهایش را انجام دهد، فراهم کنند.

یکشنبه
۲۴ مهر ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۹۵

به قرار اطلاع پس از گســترش اعتراضــات در چند روز 
گذشته و بی توجهی معترضان به سخنان مقامات، معاون 
وزیر کشــور تلاش داشــته تا با آمیختن تهدید به چاشنی 
کلمه و نقــض صریح اصل تفکیک قوا و مداخله در اعمال 
قوه قضائیه خود یک تنه قبل از تعقیب و تحقیق رسیدگی 
حکم قضائی به قول خویش «برای ناآرامان» صادر و آنها 
را تا زمان محاکمه بازداشت کند. اینکه رسیدگی به جرم و آیین دادرسی آن در دادسرا چگونه و برعهده معاون 
وزیر کشــور است یا قوه قضائیه، اینکه آیا وزیر کشور می تواند شــخصی از اشخاص شهروند یک کشور را ولو به 
فرض ارتکاب و انتساب جرم تا محاکمه بازداشت کند!! سؤال این است که نمی شود این مقامات بدون مطالعه 
و بدون دانش راجع به مسائل قانونی و قضائی به جای قوه قضائیه حرف نزنند، بیش از این هزینه مالی کشور و 

مردم را بالا نبرند و ناخودآگاه باعث تحریک معترضان نشوند.

حقوق دان
حمیدرضا آقابابائیان

زمان پیشنهادی: ۲۰ دقیقه 
سودوکو
سودوکو Sudoku یك واژه ترکیبي 
ژاپني به معناي عددهاي بي تکرار 
است و امروزه به جدولي از اعداد 
گفته مي شود که به عنوان یك 
سرگرمي رایج در نشریات کشورهاي 
مختلف به چاپ مي رسد. 

پرتوی الکترومغناطیسی ۹- ســارق- چاشنی های غذایی- 
شــکوفه ها۱۰- صورتی مایل به نارنجــی- نجات یافته ۱۱- 
پیشوند ســلب- خرگوش عرب- بی باکی- صدای پاره شدن 
کاغــذ ۱۲- به جــاآوردن- خواهر اســفندیار در شــاهنامه- 

بهشــت ارم را بنا نهاد ۱۳- نویســنده نوبل برده فرانسوی و 
خالــق رمان خانــواده تیبو ۱۴- زبانه آتش- نشــاط- نوعی 
ماهــی کنســروی ۱۵- رمان مشــهور امیل زولا- مناســب 

استفاده روزمره- اکسید کلسیم افقی: 
 ۱- مجازات شــرعی- شــهری در آذربایجان غربی- 
از نــزولات آســمانی ۲- کتــاب مشــهور شــیخ بهایی- 
بی بندوباری- دوستی ۳- فلز- راضی و خشنود- پاسبان 
قدیم ۴- تگرگ بســیار ریز- وعــده دروغ ۵- جاوید زنده 
مانم اگر ... من شوی- عدسی- مقبره های عظیم فراعنه 
مصر باستان ۶- غیردیجیتال- دینداری- گندم آسیاب شده 
۷- ورزش آبــی هفت نفــره- نام چند تن از پادشــاهان 
ساســانی بود ۸- شــهر کباب- اولین پایتخت سلســله 
زندیه- یکپارچه و هماهنگ ۹- بندری در حاشــیه دریای 
خزر- کوهسار ۱۰- سلســله کریم خان- دعای مستحبی 
روز جمعــه- فقیر و بی چیز ۱۱- تکیــه دادن- فاضلاب- 
صوت اندوه ۱۲- نخســتین پادشــاه کیانی- تماشای یک 
مســابقه ورزشــی را برای بیننــدگان تلویزیونی جذاب تر 
می کند ۱۳- گماشــته- ســنگ های زینتی- خدمتکار پیر 
۱۴- جمله قرآنی- هدیه چهره گشــایی عروس- متداول 

۱۵- دانه تازه شکفته- کار انجام گرفته- مخفف اینک
عمودی: 

۱- فیلمی ســاخته مســعود کیمیایی- شهید زنده- 
نوعی نان ضخیم ۲- داســتانی نوشته احمد دهقان- از 
الفبای فارســی- نوعی اســباب  بازی ۳- تابلویی زیبا اثر 
هنرمندانه خوان میرو، نقاش اسپانیایی ۴- تألیف کننده- 
سرســرای ورودی- صندلی تشــریفاتی ۵- دانه معطر- 
دور از شــلوغی و ازدحــام- قــاره کهــن- راه میانبر ۶- 
جانــوری که دمای بدنش ثابت اســت- نوجوان بزهکار 
کــه در مرکز اصــلاح و تربیت نگهداری می شــود ۷- از 
پرســنل کادر درمان-  پله های پشــت ســرهم- میدانی 
در تهران ۸- اســباب نواختن ویولــون- خواندن قرآن- 

زمان پیشنهادی: ۴۰ دقیقه
قانون هاي حل جدول سودوکو:
۱- در هر سطر و ستون باید اعداد یك 
تا ۹ نوشته شود. بدیهي است که هیچ 
عددي نباید تکرار شود. 
۲- در هر مربع ۳×۳ اعداد یك تا 
۹ باید نوشته شود و در نتیجه هیچ 
عددي نباید تکرار شود.

  جدول ۴۳۳۸       طراح: بیژن گورانی
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  حل جدول ۴۳۳۷

 سودوکو سخت ۳۳۳۴

   سودوکو ساده ۳۳۳۴


